
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00681440- -UNC-ME#FCC

 
VISTO

El EX-2022-00681440- -UNC-ME#FCC, por el cual el Secretario de Extensión, Lic. Pablo Natta,
solicita se apruebe el curso “Como pasar de consumidores a productores de narrativas
audiovisuales” a fin de ser dictado durante el segundo cuatrimestre del 2022,

Y CONSIDERANDO

Que se encuentran cumplidos los requisitos establecidos, para la presentación de propuestas de
formación.

Que dicha propuesta se enmarca en la política establecida por la Gestión de la Facultad de
Ciencias de la Comunicación orientada a la transferencia de conocimiento a la comunidad
académica de la Facultad y al público en general.

Que existe un marco normativo en la U.N.C. y en la Facultad para el cobro de aranceles y
distribución de los ingresos obtenidos.

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN
RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Aprobar el curso “Como pasar de consumidores a productores de narrativas
audiovisuales”, el que estará a cargo de Guillermo Iparraguirre, D.N.I. N°17.625.996 y Cristina
Evelyn Gorga, D.N.I. N° 36.357.246, que se desarrollará conforme al programa incorporado en el
Anexo I y que forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2°: Autorizar el cobro de una única cuota de pesos tres mil quinientos ($3500.-).

ARTÍCULO 3°: Los docentes percibirán en concepto de honorarios la suma equivalente al setenta
por ciento (70%) de lo recaudado, una vez devengados el porcentaje correspondiente a la UNC y
los gastos, si se produjeren, que ocasione el curso. El treinta porciento (30%) restante será
imputado a la Secretaría de Extensión.

ARTÍCULO 4°: La Secretaría de Extensión de la Facultad de Ciencias de la Comunicación llevará
adelante las acciones referidas a la implementación del mismo.



ARTÍCULO 5°: El cobro de los aranceles correspondientes se hará a través del Área Económico
Financiera de la Facultad de Ciencias de la Comunicación.

ARTÍCULO 6°: Protocolícese, Comuníquese. Gírese a la Secretaría de Extensión.
Oportunamente, archívese.





                                                                                                                                                                                                                    
                                                                                                                            
                                                                                                                           2022- Las Malvinas Son Argentinas.- 


ANEXO I 
 


"Como pasar de consumidores a productores de narrativas audiovisuales" 
 
 
Fundamentación 
 
En las últimas décadas, verificamos un incremento progresivo de los relatos 
audiovisuales a través de los diversos dispositivos y pantallas que pueblan el contexto 
mediático contemporáneo.  
 
Eete contexto, en el cual es importante señalar el acceso a ciertas herramientas 
tecnológicas de uso cotidiano como los teléfonos móviles que nos permiten capturar, 
reproducir y hacer circular imágenes y sonidos, nos interpela, a transformar nuestras 
prácticas, ante las posibilidades de expansión narrativa con un manejo más libre 
respecto de las categorías de espacio y de tiempo que aquel que regulaba la 
producción audiovisual en la era analógica.  
 
Nuestro énfasis en la producción de relatos funciona en el contexto de red, en la que lo 
digital afecta todos los procesos de producción, circulación y consumo de discursos, los 
cuales son recreados y resignificados en un proceso de semiosis infinita (Veron, 1998).   
 
En base a esta descripción conyuntural, creemos que es muy interesante y necesario, 
introducir el lenguaje audiovisual con sus géneros formatos narrativos específicos en 
los procesos de enseñanza aprendizaje formales que desarrollan las escuelas de nivel 
primario y nivel medio de nuestra provincia. 
 
Es por esta razón, que dirigimos este curso / taller de extensión a docentes de ambos 
niveles que además de trabajar con el leguaje audiovisual y nuevas narrativas, deseen 
incorporar nuevas lógicas de producción de contenidos en sus propuestas 
pedagógicas. 
 
Este taller, como concibe Ezequiel Ander Egg (1999), es un espacio de producción, 
donde estudiantes y docentes se encuentran comprometidos en la realización de un 
trabajo. El mismo autor propone un aprender-haciendo de manera conjunta. En este 
caso, se trata de la elaboración de relatos audiovisuales comprendiendo a éstos como 
un modo particular de representación y organización de los sucesos que integran una 
historia a narrar, que requiere de dispositivos tecnológicos específicos y emplea 
elementos tomados de múltiples sistemas o códigos (cfr. Bettendorff y Prestigiacomo, 
2002).  
 
Como parte de nuestra estrategia pedagógica, utilizaremos como objetos de estudio  
diversos relatos audiovisuales de corta duración producidos a nivel local, nacional y /o 
latinoamericana – a veces de difícil acceso- como una oportunidad para dar a conocer 
el desarrollo de estéticas y gramáticas diferentes a los modelos de producción 
hegemónicos. 
 







                                                                                                                                                                                                                    
                                                                                                                            
                                                                                                                           2022- Las Malvinas Son Argentinas.- 


Asimismo, buscamos que quienes participen de este taller, desarrollen las 
competencias necesarias para producir discursos audiovisuales que resulten motivados 
tanto por indagaciones personales como por su participación en acontecimientos de la 
realidad.  
 
Preendemos con este curso crear un clima de trabajo adecuado para que sus 
participantes tomen contacto directo y sistemático con situaciones-problemáticas 
relacionadas con el proyecto de trabajo. Este proceso supone necesariamente un 
trabajo grupal que debe ser realizado en un ambiente en el que la tolerancia, la 
comprensión, la cooperación y la responsabilidad son fundamentales para lograr los 
objetivos propuestos. 


 


Objetivos de aprendizaje:  


• Fomentar la capacidad de observación y de reflexión y sobre distintos géneros y 
narrativas audiovisuales. 


• Utilizar los elementos esenciales del lenguaje audiovisual desde diversos 
dispositivos para la producción de relatos audiovisuales de ficción y de no ficción 
de corta duración.  


• Adquirir destrezas y habilidades para la producción de relatos audiovisuales. 
• Promover la puesta en marcha de procesos metacognitivos que tiendan a 


desarrollar capacidades de autorreflexión en relación al proceso de aprendizaje.  


 


Contenidos  


 
• Introducción a la noción de Relato: ¿Qué es un relato? Tipos de relato. El relato 


audiovisual. Macro géneros: Ficción y no ficción.  


• Elementos del relato audiovisual: Imagen, sonido, recursos técnicos retóricos. 


Definición y características de la imagen. Encuadre y Composición. El plano 


secuencia. 


• Montaje. Concepto. Construcción de sentido. Elipsis y transiciones.  


• Guión. Concepto. Estructura narrativa en escenas y secuencias. El conflicto: la 


base del relato clásico en tres actos 


 


Actividades:  


 


• Escribir un relato para ser grabado en un plano secuencia. 


• Crear un relato de un minuto con distintos sonido sin usar diálogos. 


• Producir un relato corto fragmentado en 6 u 8 tomas y que contenga por lo 


menos una elipsis. 


• Producir un relato autobiografico.  


 







                                                                                                                                                                                                                    
                                                                                                                            
                                                                                                                           2022- Las Malvinas Son Argentinas.- 


La duración del taller es de 20 hs cátedra, de las cuales 12 hs son presenciales, 
durante cuatro viernes de 15 a 18 hs. y las restantes horas se completan con 
actividades prácticas fuera del horario aúlico.  
 
Las jornadas presenciales se desarrollarán en el Centro de Producción e Innovación en 
Comunicación (CEPIC) de la Facultad de Ciencias de la Comunicación en Ciudad 
Universitaria, donde las y los participantes del curso/taller tendrán acceso a 
herramientas y recursos tecnológicos necesarios para realizar actividades prácticas en 
el marco de las clases presenciales.  
 


El costo total de este curso es de $ 3500 por persona  
 


 


Bibliografía básica. 


Bettendorff, M.E. y Prestigiacomo, R. El relato audiovisual. La narración en el cine, la 
televisión y el video. Longseller. Buenos Aires. 2002. AAVV y Triquell, X. (coord.) (2012) 
Contar con imágenes: una introducción a la narrativa fílmica. 1a ed. - Córdoba: Brujas. 


Triquell, X. (coord.) (2012) Contar con imágenes: una introducción a la narrativa fílmica. 1a 
ed. - Córdoba: Brujas. 


Material multimedia elaborado por la cátedra de Taller III Lenguaje y Producción 
Audiovisual, FCC, UNC, disponible en https://talleriii.fcc.unc.edu.ar/ 


 
 



https://talleriii.fcc.unc.edu.ar/



	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 20 de Septiembre de 2022
	numero_documento: RD-2022-737-E-UNC-DEC#FCC
		2022-09-19T22:15:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Natta
	cargo_0: Secretario de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-20T10:26:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-20T10:26:11-0300
	GDE UNC




